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Anotace

ČERNÁ, Mária. Meme jako prostředek umění. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 93 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na nový kulturní fenomén s názvem mem. V rámci

teoretické části jsou memy obecně charakterizovány, je popsán jejich původ, historie

memetiky a jsou klasifikovány. Práce se více zaměřuje na internetové memy, jejich vznik,

šíření a úspěšnost. Podrobněji jsou popsány internetové obrázkové memy a jejich druhy

– fotografické a grafické formy. Pozornost je věnována také otázce šíření a rostoucí

popularity tohoto fenoménu a nechybí ani charakteristika způsobů jeho využití. Závěr

teoretické části se týká prezentace memů jako umění nových médií, nové estetiky a

internetové estetiky. Praktická část má podobu výtvarně didaktického projektu, jehož

cílem je použít pojem mem jako motivační zdroj ve výuce výtvarné výchovy na střední

škole v rovině teoretické i praktické. Projekt seznamuje studenty s memy a s propagační

grafikou, kdy v rámci tvorby nového memu a jeho šíření si vyzkouší techniku sítotisku.

Klíčová slova: mem, memetika, nová média, nová estetika, výtvarně didaktický projekt

Annotation

ČERNÁ, Mária. Meme as a Medium of Art.Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2017. 93 pp. Diploma Dissertation.

This diploma thesis focuses on new cultural phenomena callem meme. In the theoretical

part memes are characterized in general, there is description of its origin, description of

development of memetics and memes are also classified. Furthermore, the thesis is

focused on internet memes, its creation, spreading and success. In detail are described

image memes on the internet and its types – the photographic and graphic ones. Attention

is also paid to spreading of those images on the internet and growing popularity of this

phenomena. The characteristic of variations of using is also included. The end of the

theoretical part is about presentation of the meme as a medium of new media art, about

new aesthetics and so called internet aesthetics. The practical part of the thesis takes the

form of art didactical project. The purpose of the project is to use memes as a source of

motivation during Art classes in high school. The project introduces students with meme

theory and promotional graphics. The product of the practical part is new meme made by

students and try to spread it as a product using serigraphy.

Key words: meme, memetics, new media, new aesthetics, art didactical project
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Úvod

Inspirací pro vznik této práce byl můj vlastní zájem o internetové memy. Zaujaly

mě na internetu díky své variabilitě a využitelnosti jednak v rámci zábavy, ale také

komunikace. Postupně jsem pronikala do této problematiky a začala jsem se orientovat

v jednotlivých memech a jejich druzích. Mou pozornost získaly především obrázkové

memy, jejich používání na internetu a nacházení nových kontextů, do kterých byly

zapojovány. V teoretické části charakterizuji memy obecně a popisuji vznik a vývoj nejen

samotného pojmu, ale také memetiky – vědy, která vznikla na základě koncepce memů.

Uvědomuji si, o jak obsáhlý pojem se jedná a že zasahuje do více oborů, nicméně jsem

se rozhodla zaměřit se právě na memy šířící se pomocí internetu.

Internet jako nové médium je komplexem většiny dalších médií a nabízí

uživatelům jednoduchou a rychlou možnost, jak šířit informace. Dává tak velké možnosti

memům a jejich šíření. Ale je důležité si uvědomit, co všechno na internetu memem je a

co už není. Proto v práci tento rozdíl popisuji a na příkladech konkrétních internetových

memů uvádím různé varianty, na které uživatel může narazit.

Nejvíce se zaměřuji na vizuální internetové memy, především obrázkové. Osobně

mě zajímalo, co všechno ovlivňuje proces vzniku memu a co rozhoduje o jeho úspěšnosti

či zapomenutí. Proto se v teoretické části věnuji okolnostem, které stojí za vznikem

některých memů, a popisuji jejich „zákulisní“ příběh. Sleduji vznik nových memů, jejich

šíření, úspěšnost a variabilitu replikací. Zaměřuji se i na způsoby využití tohoto nového

fenoménu v různých oblastech – od komunikace, přes zábavu až po propagaci a komerci.

V souvislosti s úspěšností některých memů jsem se zabývala i jejich vzhledem.

Kladla jsem si otázku, proč jsou některé memy tolik používané a oblíbené, když

vzhledově nepůsobí nijak přitažlivě. Proto se v závěru teoretické práce věnuji estetice

memů v kontextu umění nových médií. Popisuji nové trendy, jako je nová estetika nebo

internetová ošklivost, a aplikuji tyto pojmy na estetiku obrázkových memů.

V praktické části propojuji informace o memech s výtvarnými činnostmi v rámci

výtvarného didaktického projektu, který je realizován se studenty střední školy. Projekt

využívá internetové memy jako zdroj motivace pro studenty a nabízí jim možnost

výtvarné práce za použití nových médií. Projekt se zaměřuje na studenty středních škol,

tedy na věk, kdy může výtvarná tvorba a zájem o umění u dospívajících upadat. Cílem
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praktické části je překlenutí tohoto problematického období ve vývoji výtvarné tvorby

studentů tím, že jim nabídne nové výtvarné prostředky, nové techniky a tématem se stane

prostředí internetu, které je studentům velmi blízké.
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Teoretická část

1 Mem

Mem, nový fenomén, který ovlivňuje většinu lidí a který je používán globálně, aniž

by lidé znali samotný pojem „mem“ nebo jeho charakteristiku. Jedná se o jev, který nás

obklopuje a má vliv na naši náladu, jednání nebo i rozhodování. Pro šíření a existenci

memů mají velký význam především lidé a kultura.

1.1 Pojem mem a jeho definice

Vysvětlení původu slova „mem“ (anglicky meme) je několik. Jedná se o slovo

odvozené od anglického memory (paměť) nebo francouzského même (stejný, téhož

druhu).

Pojem mem poprvé použil britský biolog, zoolog a etolog Richard Dawkins (1941)

ve své knize Sobecký gen (v originálu The Selfish Gene, 1976), který zde definuje mem

jako základní prvek kultury replikující se negenetickou cestou. Slovo „meme“ vzniklo

zkrácením řeckého mimem (napodobovat), aby znělo podobně jako slovo „gen“, čímž

Dawkins poukazuje na analogii memů a genů.1 Podle Richarda Dawkinse jsou memem

například: „…písně, nápady, chytlavé fráze, móda v odívání, způsob výroby hrnců nebo

stavby oblouků. Stejně jako se geny rozmnožují v genofondu přeskakováním z těla do těla

za pomoci spermií nebo vajíček, tak se memy rozmnožují v memofondu (meme pool)

přeskakováním z mozku do mozku procesem, který můžeme v širším smyslu nazvat

napodobováním.“2 Na základě Dawkinsonovy knihy se rozvinula v 80. letech 20. století

vědní disciplína označovaná jako „memetika“.

Na Dawkinse navázala britská spisovatelka Susan Blackmoreová (1951) knihou

„Teorie memů: kultura a její evoluce“ (v originálu The meme machine, 1999). „Zamyslete

se nad popěvkem „Happy Birthday to You“. Miliony lidí – na celém světě možná dokonce

1 DAWKINS, Richard. Sobecký gen. Mladá fronta. Praha 2003. S. 174 – 175. ISBN: 80-204-0730-8.
2 Tamtéž, s. 175.
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miliardy – znají její nápěv. Dokonce mi stačí napsat první verš, a věřím, že až k němu při

čtení dospějete, začnete si popěvek v duchu pobrukovat. Ta slova vás ovlivnila,

pravděpodobně nezávisle na vašich záměrech, protože se spojila s čímsi, co se již dříve

uložilo do vaší paměti. A jak se do vaší paměti popěvek dostal? Podobně jako miliony

jiných lidí jste se jej i vy naučili imitací. Cosi, jakási informace nebo příkaz, se uhnízdilo

v našich mozcích, takže nyní na oslavách narozenin zpíváme stejnou píseň. A právě ono

cosi nazýváme mem.“3

Postupně se pojem mem rozšiřoval a ovlivnil široké spektrum oborů, byl používán

v různých kontextech a proměňoval se také jeho význam. Například Daniel C. Dennett,

americký filozof, tvrdí, že lidská mysl je složena z memů a srovnává mysl

s programováním počítače. David L. Hull, zabývající se filozofií biologie, k definici

memu jako replikátoru přidává význam jeho interakce v evoluci přirozeným i umělým

výběrem a popisuje memy jako viry mysli.4 Podle Davida Bennahuma, autora

internetového bulletinu s názvem MEME, je mem nakažlivá myšlenka šířící se jako virus

z mysli na mysl. Memy podle něj fungují stejně jako geny, rozšiřují se pomocí sociálních


[…]


studentů k předmětu, zkušenosti s jednotlivými výtvarnými obory a zájem o ně. Zároveň

dotazník poskytoval informace o návštěvnosti internetových stránek zabývajících se

obrázkovými memy a o orientaci studentů v této oblasti. Vstupní dotazník se skládá jak

z otevřených otázek, tak z dotazů vyžadujících volbu jedné a více předložených možných

odpovědí. Výstupní dotazník byl zaměřen na zpětnou vazbu ze strany studentů, kteří

pomocí školní klasifikační škály 1 – 5 hodnotili projekt a díky otevřeným odpovědím

148 Školní vzdělávací program. Gymnázium Pardubice [online]. Pardubice, 2009 [cit. 2017-05-29].

Dostupné z: http://old.gypce.cz/files/dokumenty/SVP_4lete.pdf. S. 360.
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poskytli podněty pro přípravu projektu pro danou věkovou skupinu. Cílem dotazníkového

šetření bylo jednak určit vhodnost tématu projektu, úrovně náročnosti, ale také možnosti

zlepšení.

Co se týče vztahu k výtvarné výchově a dosavadní zkušenosti studentů, byly

výsledky dotazníku různorodé. Z celkem deseti dívek mělo kladný vztah k předmětu osm

a z osmi chlapců pouze dva. V rámci výuky se setkali všichni s kresbou a malbou, většina

také s grafikou, plastickou nebo multimediální tvorbou. Nejméně zkušeností měli studenti

s propagační grafikou nebo fotografií. Studenti, kteří popsali svůj vztah k výtvarné

výchově jako neutrální nebo záporný, se většinou setkali pouze se základními technikami

– kresbou a malbou. Výtvarné obory, kterými by se studenti podle dotazníků rádi ve škole

zabývali, jsou převážně multimediální tvorba, počítačová grafika, fotografie, ale také

kresba.

Z úvodních dotazníků vyplývá, že studenti tráví značnou část dne na internetu,

nejčastěji na sociálních sítích jako Facebook, Twitter, Instagram nebo na stránce

YouTube. Stránky zaměřené na memy navštěvují tři z dotazovaných studentů. Přesto

pouze šest nevědělo, co jsou memy nebo jak tento fenomén popsat. Ačkoliv na internetu

cíleně nevyhledávají memy, přichází s nimi do styku právě na sociálních sítích.

Z mého pohledu hodnotím projekt jako úspěšný, podnětný a rozvíjející schopnosti,

dovednosti i znalosti studentů, a to převážně praktickým způsobem – vlastní tvorbou

studentů. Přesto bych navrhovala úpravy v projektu, konkrétně v části věnované

počítačové grafice. I přes to, že jsem se studenty dříve nepracovala a nevěděla jsem, jaké

schopnosti v této oblasti mají, myslím si, že zapojení počítačové grafiky nebylo chybou.

Studenti se dozvěděli základní rysy práce a postupu při tvorbě plakátu, zjistili, jak získat

pozornost za využití textu, barvy a obrázku a jejich kombinace v ploše. Ale pro další práci

by bylo vhodnější pracovat se studenty, kteří mají základy v grafické tvorbě a také

věnovat se této části déle a systematicky naučit studenty orientovat se v grafických

programech. Nezbytností je samozřejmě technické vybavení v podobě počítačů a

samotných programů, které jsem v rámci tohoto projektu nemohla studentům nabídnout

v dostatečné míře.

Studenti měli zhodnotit projekt z hlediska zajímavosti, srozumitelnosti a náročnosti

způsobem odpovídajícím školnímu známkování. Z vypočítaného průměru vychází

hodnocení zajímavosti projektu na 1,41, srozumitelnosti 1,05 a náročnosti 1,52. Studenty
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nejvíce bavila práce se sítotiskem a potom část věnovaná teorii memů a tvorbě memu

z filmového snímku. Téměř všichni uvedli, že při výtvarné činnosti upřednostňují tvorbu

podle předlohy, tři z dotazovaných by se chtěli zaměřit v rámci výuky na tvorbu nových

médií. Podobné rozdělení je i ve formě práce – studenti upřednostňují při výtvarné

činnosti skupinovou práci. U otázky, jaké sociální dovednosti by měly být rozvíjeny při

výtvarné výchově, studenti preferovali zapojení se do volby témat, rozvoj komunikace ve

skupině i před kolektivem v rámci interpretace své práce.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo charakterizovat nový fenomén internetových memů.

Teoretická část popisuje, co internetovým memům předcházelo, vývoj memetiky a

vysvětluje pojem mem obecně. Zabývá se podrobněji internetovými memy, které

rozděluje na několik druhů podle média, vzniku nebo jeho šíření, a pro lepší názornost je

u každé skupiny představen příklad popisovaného memu. Větší pozornost je věnována

obrázkovým memům, které jsou dále klasifikovány. Důležitou součástí teoretické části je

zamyšlení se nad estetikou nových médií, která je označována jako nová estetika, a

příklady praktického využití memů.

V praktické části jsem se zaměřila na možnost propojení nových médií a výuky

výtvarné výchovy na středních školách. Výstupem této části byl výtvarný projekt, který

byl realizován se studenty víceletého gymnázia. Cílem bylo motivovat k výtvarné tvorbě

věkovou skupinu, která postupně o tento předmět může ztrácet zájem. Nabídnutím tématu

blízkému skupině a nových výtvarných technik projekt dává studentům jiný pohled na

výtvarnou výchovu.

Součástí práce je také výzkum, který je založený na kvantitativní metodě

dotazníkového šetření. Jeho cílem bylo zjistit zájem dospívajících studentů o výtvarnou

výchovu, preferované výtvarné oblasti a techniky a způsoby výuky výtvarné výchovy.

Výzkum přinesl zajímavé a dokonce i neočekávané výsledky, podněty pro zlepšení

projektu a důležité hodnocení praktické části ze strany studentů.
