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Vedoucí závěrečné práce: Mgr. et Mgr. Klára Zářecká, Ph.D.

Oponent závěrečné práce: MgA. Tomáš Moravec

Kriteria hodnocení:

1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos

hodnocení:
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 Počet bodů a klasifikace: 30 A

Shrnutí a závěr:
Cílem diplomové práce studentky Márie Černé bylo představit nový kulturní fenomén meme a

možnosti, jak s ním pracovat v rámci výuky výtvarné výchovy. V teoretické části práce je představen

původ, historie a klasifikace memetiky. Ve vztahu k potřebám praktické části diplomové práce dále

autorka zaměřila svoji pozornost na internetové obrázkové memy a jejich prezentaci v rámci umění

nových médií.

V praktické části práce je představen autorkou ve Východočeské galerii v Pardubicích realizovaný

výtvarně-didaktický projekt #můjmem, v němž se mem objevuje jako základní motivační zdroj pro

výuku výtvarné výchovy (propagační grafika, sítotisk, využití nových médií…).

Na předkládané práci oceňuji především aktuálnost tématu a jeho blízkost cílové skupině studentů

gymnázia; potřebu vysoké míry zapojení studentů do projektu a jeho mezioborový přesah – od

komunikace, přes volný čas až po propagaci a komerci a nezbytnost rozvoje kritického přemýšlení

nad estetikou nových médií.

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.